
 1 

PO Reclutamento Personale 

e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 441                           del 29.05.2019 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

   

Oggetto: Avviso di mobilità volontaria, regionale ed interregionale, per titoli e colloquio, per la copertura 

di n. 1 posto di Dirigente Biologo specializzato in Patologia Clinica, per le esigenze del 

Laboratorio HLA afferente al DAI di Medicina di Laboratorio e Trasfusionale dell’AOU 

Federico II. 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

        

      F.to Il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

        dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2019: preso nota centri di costo conti vari 

 

         F.to  Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 

        dott. Rosario Magro 

                                                                                         Per delega Dott. Antonio Vitiello 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo                F.to  Il Direttore Sanitario 

    Dott. Natale Lo Castro                                                                                          Dott. Gaetano D’Onofrio 



 2 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Premesso che, già alla data della costituzione dell’A.O.U., la dotazione organica messa a disposizione di 

quest’ultima dall’Università, non copriva tutte le esigenze assistenziali; 

 

 che, nel corso degli anni, la situazione di carenza di personale si è ulteriormente aggravata a causa 

delle cessazioni dal servizio di numerose unità di personale, mai sostituite per effetto dei vari 

blocchi delle assunzioni, disposti con provvedimenti legislativi sia nazionali che regionali; 

 

 che presso il DAI di Medicina di Laboratorio e Trasfusionale di questa AOU sono operativi l’UOC 

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale e il Programma Infradipartimentale di Patologia 

Cellulare e Molecolare del Rigetto acuto e cronico, cui è annesso il Laboratorio di HLA;  

 che il Laboratorio di Immunogenetica dei Trapianti accreditato EFI (European Federation for 

Immunogenetics), afferente all’UOC su citata:   

- nell’ambito della rete pubblica ospedaliera regionale dei centri di trapianto di cellule staminali 

emopoietiche, è stato individuato quale Centro di tipizzazione tissutale, accreditato EFI, di 

riferimento regionale; 

- è sede del Registro Regionale Donatori di Midollo osseo-IBMDR Na03 e coordina i Centri 

donatori e i poli di reclutamento IBMDR della Campania; 

- è referente nella selezione del donatore familiare compatibile e, soprattutto, da registro donatori 

non correlati (MUD) con indagini genomiche di alta risoluzione, essendo il Centro trapianti 

dell’Ematologia dell’AOU Federico II punto di riferimento per pazienti provenienti da tutta la 

Regione Campania; 

- svolge attività diagnostica nell’ambito delle patologie autoimmuni e immunomediate; 

  

Vista la nota prot. n. 24 del 04/02/2019,con la quale la Prof.ssa Paola Izzo (Direttore del DAI di 

Medicina di Laboratorio e Trasfusionale), il Prof. Antonio Leonardi (Direttore dell’UOC di 

Medicina di Laboratorio e Trasfusionale) e il prof. Giuseppe Matarese (Responsabile del 

programma Infradipartimentale di Patologia Cellulare e Molecolare del Rigetto Acuto e Cronico, 

nonché Direttore del Laboratorio HLA),  hanno riferito che nel verbale della riunione della visita 

ispettiva congiunta CNT/CNS/IBMDR/AIBT del 23 settembre 2016 è stata rimarcata l’opportunità 

di incrementare il numero di donatori di CSE tipizzati dalla Regione Campania per iscrizione al 

Registro e la conseguente necessità di incrementare la pianta organica del Laboratorio HLA e che, 

a seguito del reclutamento massivo di donatori di midollo osseo avvenuto in tutta Italia e in 

particolare in Campania negli ultimi mesi dell’anno 2018, il volume delle attività si è più che 

raddoppiato, determinando l’impossibilità di fronteggiare la situazione con le unità di personale in 

servizio presso il laboratorio; 

 

Rilevato  che, nella su citata nota prot. n. 24 i suddetti professori hanno altresì manifestato la necessità, al 

fine di proseguire e incrementare le attività del Laboratorio HLA, di procedere all’indizione di un 

avviso di mobilità finalizzato al reclutamento di un Dirigente Biologo in possesso di documentata 

esperienza e competenza professionale in immunologia dei trapianti, biologia molecolare, genetica 

e test di istocompatibilità HLA; nella tipizzazione tissutale HLA in biologia molecolare, con 

metodica PCR-SSP e PCR-SSO in bassa e alta risoluzione; nelle procedure di ottenimento e di 

mantenimento dell’accreditamento EFI e nella gestione della qualità nel Laboratorio HLA; gestione 

dei rapporti con il Registro Regionale dei Donatori di midollo osseo; 

 

  il Decreto  n. 6 del 11/02/2016, con il quale il Commissario ad Acta per l’attuazione del piano di 

rientro dai disavanzi del settore sanitario della Regione Campania ha  dettato disposizioni in 

materia di reclutamento del personale negli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 

 l’art. 30 del D.Lgs n. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” che ha previsto l’obbligo di esperire - preliminarmente alle procedure 

concorsuali - bandi di mobilità finalizzati al trasferimento da altre Pubbliche Amministrazioni delle 

figure professionali appartenenti ai profili carenti in organico; 



 3 

 

Ritenuto  di dover accogliere la richiesta di reclutamento formulata con la su citata nota prot. n. 24 e di 

dover, pertanto, autorizzare l’indizione di un bando di mobilità volontaria, regionale ed 

interregionale, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Biologo per le esigenze del Laboratorio 

HLA di questa AOU; 

   

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 

documento di budget; 

  

Propone 

 
Per le motivazioni esposte nelle premesse della presente Deliberazione, che qui si intendono integralmente 

riportate: 

 

 

1)  Di indire - con le modalità indicate nell’allegato bando, che costituisce parte integrante della 

presente Deliberazione - una procedura di mobilità volontaria, regionale ed interregionale, per titoli 

e colloquio, per il reclutamento, attraverso trasferimento da altra ASL o AO regionale o 

extraregionale, di n. 1 Dirigente Biologo, in possesso dei seguenti requisiti: 

-  Laurea in Scienze Biologiche vecchio ordinamento o Laurea in Biologia Specialistica o 

Magistrale (classe 6S – LM-6) o equipollenti; 

-  Diploma di specializzazione in Patologia Clinica o equipollenti; 

-  Abilitazione all’esercizio della professione ed iscrizione all’Albo professionale; 

-  Documentata esperienza in immunologia dei trapianti, biologia molecolare, genetica e test di 

istocompatibilità HLA; 

- Documentata competenza professionale nella tipizzazione tissutale HLA in biologia molecolare, 

con metodica PCR-SSP e PCR-SSO in bassa ed alta risoluzione; 

-  Documentata esperienza nelle procedure di ottenimento e mantenimento dell’accreditamento 

EFI e nella gestione della Qualità nel Laboratorio HLA; 

- Gestione dei rapporti con il Registro Regionale dei Donatori di Midollo Osseo; 

 

 

2)  Di riservarsi la facoltà, ove intervengano legittime motivazioni, di prorogare, sospendere, revocare 

in tutto o in parte, ovvero di modificare il suddetto bando di mobilità. 

 

3)  Di procedere alla pubblicazione integrale del bando suddetto sul sito dell’AOU Federico II. 

 

4)  Di rendere immediatamente esecutiva la presente Deliberazione. 

 

 

                                                                             F.to Il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane            

                                                                                                Dott. Rosario Magro 

F.to   Il Responsabile del Procedimento 

    dott.ssa Daniela Spadea 

  

 



 4 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

             D E L I B E R A 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

                       F.to  IL DIRETTORE GENERALE 

           dott. Vincenzo Viggiani 



 5 

Data consegna 22.05.2019 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 

il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

                                                                                                     Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 29.05.2019 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

                                                                                                Giacomo IAZZETTA 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

   Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                    F.to Il Funzionario 

                                                                                                    Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 


